

KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja:
Kraków, Sławkowska 26 II p.
Lwów, Mochnackiego 1. 48
Telefony: 53-79, 27-40, 92-46, 46-34

Nadesłanych kopii nie zwraca się

P.K.O. 503.750

PRENUMERATA
z dostawą do domu (roznościelem lub
poztą) miesięcznie 4 zł
bez dostawy tj. przy odbiorze w kau-
tych wydawn. miesięcznie . 3.50 zł

Rok VII.

Kraków-Lwów, wtorek 24 kwietnia 1934 r.

Nr. 110 ABC

Odezwa Stronnictwa Narodowego DO POLAKÓW, MIESZKANCÓW MIAST POLSKICH

W najbliższym czasie na znacznej
połaci naszego kraju odbędą się wybory
do rad miejskich.

Stronnictwo Narodowe w całej swojej
działalności świadome jest tego, że
główny jego cel, którym jest utworze-
nie z Polski państwa narodowego, nie
może być osiągnięty jedynie drogą wy-
borów. Zdajemy sobie także sprawę z
tego, że przy obecnym systemie rządze-
nia, społeczeństwo nie może na terenie
samorządu spełnić w całości tych zadań
gospodarki i administracji lokalnej, któ-
re mogą i powinny być załatwiane
przez czynniki obywatelskie, a nie przez
kosztowną, mało produkcyjną, hołdują-
cą etatyzmowi, podporządkowaną poli-
tycznemu kierownictwu obozu rządzą-
cego — biurokrację.

Jednak te przeciwności i trudności
nie powinny zrażać obozu narodowego
do nadchodzących wyborów. Albowiem
choć nie możemy w tej chwili jeszcze
zrealizować w samorządzie w całej
pełni naszego programu narodowo-go-
spodarczego, to jednak stoją przed nami
na tym terenie ważne i pilne zadania, do
których przystąpić musimy natychmiast,
niezależnie od przejściowych warunków
politycznych.

Zadania te idą w dwóch głównych
kierunkach. Na odbytej niedawno Ra-
dzie Naczelnej Stronnictwa naszego
twórca ruchu narodowego w Polsce, Ro-
man Dmowski, podkreślił istotę naszego
położenia wewnętrznego w chwili obec-
nej i wykazał, że jej najłagodniejszym punk-
tem i groźnym na przyszłość niebezpie-
czeństwem jest rosnący ciągle nadmiar
warstwy nieprodukcyjnej, żyjącej kosz-
tem wytwórców i rozszerzającej ciągle
we własnym interesie gospodarkę eta-
tystyczną w Państwie. Terenem pasor-
czyństwa tej warstwy, nie mniej waż-
nym od administracji państwowej, jest
samorząd terytorjalny.

Nowa ustawa samorządowa, na pod-
stawie której odbywają się po raz
pierwszy wybory do rad miejskich,
stwarza warunki do opanowania samo-
rządu przez nowe zastępy biurokracji,
tem groźniejszej, że przeważnie bardzo
słabo do pracy na tym terenie przygo-
towanej.

Prócz tego polityka budżetowa rządu
od samego początku t. zw. kryzysu trak-
tuje samorząd jako miejsce do ukrywa-
nia, względnie źródło łatania deficytów
budżetu państwowego.

Stronnictwo Narodowe w myśl
swoich założeń programowych i w ży-
wotnym interesie narodu musi jak naj-
energiczniej przeciwstawić się tym za-
kusom i tej polityce. Chcemy, aby zdrowy
samorząd wyręczył państwo w
jego rozlicznych funkcjach, aby speł-
niał je lepiej, a przedewszystkiem ta-
niej od maszyny biurokratycznej. Ale
nie możemy dopuścić i nie dopuścimy
do tego, aby na wycieńczone już nad-
miar warsztaty wytwórcze i ledwie
wciążące handel polski spadł nowy
ciężar samorządowej biurokracji i ko-
munalnego etatyzmu.

To jest nasze pierwsze i zasadnicze
zadanie.

Drugim, równie ważnym i z tem

pierwszem programowo związaniem, jest
zagadnienie żydowskie. Polska upadła
przez słabość polskiego mieszczaństwa,
przez zażydzenie polskich miast, ich
handlu i rzemiosła. Polska odrodzona
nie może stać się państwem narodowym,
a tylko takie państwo może dzisiaj być
silnym i trwałym — bez spolszczenia
miast, bez rozwiązania w nich kwestii
żydowskiej.

Nie możemy czekać, aż zrozumienie
tej kwestii przez całe polskie społeczeń-
stwo i zasadnicze zmiany polityczne
umożliwią jej gruntowne załatwienie.
Nim to nastąpi, zadaniem naszym jest
powstrzymać gospodarczy i kulturalny
rozwój żydostwa, cieszącego się u
nas w ostatnich latach niezwykle ko-
rzystną dla siebie koniunkturą politycz-
ną. Zadanie to możemy i musimy speł-
niać m. in. przez paraliżowanie rosną-
cego wpływu żydów na działalność samo-
rządu miejskiego, w zakresie przemysłu,
handlu, oświaty i kultury. A przede-
wszystkiem musimy wyzyskać teren
samorządu dla odżydzenia moralności
publicznej, dla skierowania jej w łoż-
sko nauki Kościoła Katolickiego.

Takie są dwa naczelné zadania nasze
w dziedzinie samorządu, pokrywające
się zupełnie z dobrem polskiego handlu
i rzemiosła, z rozwojem kultury chře-
ścijańskiej i narodowej, z rozkwitem i
bogactwem naszych miast.

Z tych wychodząc założeń, Rada Na-
czelna Stronnictwa Narodowego, obra-
dująca w Warszawie dnia 15 kwietnia
postanowiła, że Stronnictwo nasze we-
źmie udział w nadchodzących wybo-
rach z własnym programem i z własne-
mi listami kandydatów.

Spełniając powyższy nakaz, stajemy
do walki wyborczej z wyżej nakreślony-
m programem. Podstawą jego jest
dobro narodu, wyrażające się w danej
sprawie w dążeniu do spolszczenia
miast i do wzmocnienia siły gospodar-
czej polskich warsztatów wytwórczych.

Jeśli to jest cel polityczny, to wy-
znamy, że chcemy na terenie samorzą-
du prowadzić taką politykę. Ale stwier-
dzamy równocześnie, że pod maską t.
zw. „apolityczności samorządu“, obra-
nej za hasło wyborcze przez obóz sana-
cyjny, kryje się także polityka, ale
sprzeczna z naszą ideą i przedstawio-
nym tu naszym programem, a zmierzają-
ca podstępnie do celów, którym wy-
daliśmy nieubłaganą walkę.

Stronnictwo Narodowe, świadome
swej odpowiedzialności wobec narodu
i jego warstwy miejskiej, stałe do obec-
nych wyborów z wyraźnym obliczem
— nie partyjnym, ale szczerze narodo-
wym. Ta świadomość i ta odpowiedzial-
ność dają nam moralne prawo do we-
zwania całej narodowej ludności miast,
aby ona także spełniła narodowy obo-

wiązek i ruszyła całą swoją masą na
front wyborczy.

Miasta Wielkopolski i Pomorza dały
nam w listopadzie ubiegłego roku przy-
kład, godny naśladowania i szlachetne-
go współzawodnictwa. Mieszczanstwo
ziem zachodnich, nie zrażając się szyka-
nami i pogroźkami, nie idąc na lep pu-
stego i nieszczerzego hasła sanacyjnej
„apolityczności“, stwierdziło w zwy-
cięskich wyborach, że dorosło do roli go-
spodarza w miastach polskich.

Nie wątpimy, że taką samą postawę
przyjmie także polska ludność wszys-
kich innych miast, do której w tej ode-
zwie się zwracamy.

Postępcie tak, jak Wam każe Wasze
sumienie narodowe i chlubna tradycja
polskiego mieszczaństwa!

Staniecie mocno i masowo do walki
z zalewem żydostwa, z panoszącą się
biurokracją, z rujnującym Wasze gospo-
darstwa etatyzmem!

Zwycięstwo nasze nad temi trzema
pasorczytami podniesie miasta polskie z
gospodarczego upadku, a przez to
wzmocni także i potęgę państwa.

Hasłem naszym przy obecnych wy-
borach niech będzie: Narodowa Gmina
Miejska w Państwie Narodowym!

ZARZĄD GŁÓWNY
STRONNICTWA NARODOWEGO

Sukces rządu jedności narodowej we Francji Poprawa na wszystkich odcinkach polityki

PARYŻ, 22. 4. (Tel. wł.) W tym sa-
mym dniu, w którym minister Barthou
po raz pierwszy staje na zaprzyjaźnio-
nej ziemi polskiej, dobrze jest podać
choćby w kilku słowach stylu telegra-
ficznego obraz sytuacji politycznej we Francji w
związku z dziełem uzdrowienia narodo-
wego, jakiego dokonał rząd jedności na-
rodowej w ciągu zaledwie niespełna
10 tygodni.

Z wyjątkową jednomyślnością opinia
cała, jak i prasa stwierdzają, że popra-
wa jest znakomita i systematyczna na
wszystkich terenach działalności rzą-
dowej.

Przedewszystkiem jest ona widoczna
na odcinku polityki zagranicznej,
na którym ministrowi Barthou wypada-
ło budować poprostu na ruinach. Zmia-
na sytuacji jest tu najwięcej uderzająca
i najwięcej rokująca nadziei na przysz-
łość. Energiczne i mądre zarządzenia
ministra spraw zagranicznych
rozbroiły wrogów Francji i sprawiły, że
inicyjatywa operacji dyplomatycznych
przeszła jakby niepodzielnie w jej ręce.
Zresztą szczególnie charakterystyczną
oznaka powodzenia misji p. Barthou jest
rozczarowanie Hitlera, który staje dziś
na głowie, w dążeniu do uzyskania
rendez vous z francuskim ministrem
spraw zagranicznych.

„Choćby tylko kilkuminutowa rozmowa
z Neurathem na Friedrichsbahnhoi“ —
błagają między wierszami najwięcej

butne organy kanclerza Rzeszy.

I to chyba najlepiej maluje ogrom prze-
miany zaszłej w kierownictwie Quali
d'Orsay.

Drugim odcinkiem, na którym ujaw-
niła się krzepiąca i uderzająca poprawa,
jest

stan finansowy państwa.

Sukcesy ministra Germaina Martina po-
równać można tylko z wiekopomnym
dziełem Poincarego w r. 1926. Otóż w
ciągu dwu miesięcy kurs rent państwo-
wych podniósł się od 15—20 proc., czyli
że stan posiadania rentjerów powięk-
szył się w tym krótkim czasie o 1/5.

W ciągu jednego miesiąca zapasy krusz-
cu w banku francuskim powiększyły się
o przeszło miliard franków, podczas gdy
przedtem odpływ złota przybierał roz-
miary alarmujące.

W dwu słowach bilans finansowy
rządu Doumergue'a przedstawia się w
sposób następujący: budżet najzupełniej
zrównoważony, deficyt kolei żelaz-
nej już w połowie zażegnany. Druga po-
łowa deficytu będzie pokryta przez no-
we zarządzenia opracowywane przez
ministra robót publicznych Flandina.

Wreszcie

na odcinku polityki wewnętrznej
sytuacja przedstawia się niemniej obie-
cująco. Gabinet czcigodnego mędrca z
Tournefeilles, w którym zasiada 6 by-
łych premierów, 5 b. ministrów spraw
zagranicznych itd., posiada równy auto-

rytet na wewnątrz, jak i na zewnątrz.
Gabinet ten jest w klasycznym znacze-
niu tego słowa

wyrazem opinii narodowej, symbolem
zaufania całego społeczeństwa.

Nie widać zupełnie, żeby przed jesienią
mogło mu grozić jakiegokolwiek niebezpie-
czeństwo. Atmosfera skandalu stopnio-
wo ustępuje miejsca rozwadze i zaczyna
zamykać się już tylko w murach gabinet-
tów sędziów śledczych.

W sumie więc rząd jedności narodo-
wej już dokonał niezwykłego odprostra-
wania moralnego i gospodarczego, acz-
kolwiek działalność jego znajduje się do-
piero u progu wielkiej misji regeneracyj-
nej, jaką wzięt na swe barki.

Wycieczka niemiecka w Krakowie

Kraków, 23 kwietnia.

Wczoraj bawiła w Krakowie druga
już wycieczka niemieckiego Górnego
Śląska w liczbie 1.100 osób. Wycieczka
ta przybyła z Bytomia do Krakowa o g.
8.49 rano. Uczestnicy wycieczki po po-
witaniu ich na dworcu przez przedsta-
wicieli władz udali się w grupach do
miasta zwiedzając Barbakan, Bramę
Floriańska, Kościół Mariacki, Sukien-
nice, Wawel. Po obiedzie wycieczka
wyjechała do Wieliczki celem zwiedze-
nia tamtejszych salin, poczem powró-
ciła do Krakowa, by o g. 23.20 odjechać
do Bytomia.

MEBLE
 sypialnie, jadalnie, gabinety z własnej
 Wytwórni poleca
EDWARD 702
KLEBAN
 Lwów, Sobieskiego 3 — Tel. 70-45.

Biuro Reklam Świetlnych
Bi Plakatowania Afiszów
 Lwów, ul. Lindego 7, tel. 20-98.
 Najkorzystniejszą jest reklama świetlna w estetycznych, specjalnie dla reklamy zbudowanych blokach świetlnych przy przystankach tramwajowych i autobusowych. Bloki oświetlone do późnej nocy, oglądane są przez tysiące osób.
 Dział plakatowania afiszów wyposażony w tablice tak w centrum miasta jak i na peryferiach daje rękojmię należytej w tym kierunku reklamy. 562

Znany z solidności
ART. ZAKŁAD
Rzeźbu Kościelnej
Jana Wojtowicza
 w Przemyslanach, woj. Tarnopol.
 Poleca P. T. Duchowieństwa: Oltarze, ambony, Chrzęcielnice, konfesjonały etc. Odnowianie i konserwacja starych oltarzy. Ceny najprzystępniejsze — dogodne aplaty. 767

PABRYCZNY SKŁAD
Łózek
METALOWYCH I
Wózków
DZIECI- NYCH
WOŁKOWYSKI
 LWOW, KOPERNIKA 5 Telefon 93-97
 Bóika od 10 zł. — Wózki dziecięce od 32 zł. — 606

Każdy wyraz 10 groszy. — Ogłoszenia nie handlowe, o 10 wyrazów 50 gr., dla poszuk. pracy do 15 wyrazów. 50 gr.

»Ogłoszenia drobne«

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Ogłoszenia reklamowe wśród drobnych kosztują za 1 mm. 1 łam. 30 gr

Interesy handl.
Ramy stylowe
 do obrazów, najnowsze wzory zagraniczne, karnisze do okien wykonuje specjalista H. Kotarba Lwów, Dulebianki (boezna Romanowicza) 2521

Spółnik
 do rentownego przedsiębiorstwa bez ryzyka z około 15.000 zł. potrzebny. Zgłoszenia Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 pod „Monopol“. 15788

Kupna
Pianino
 lub fortepian krótki kupię natychmiast. SkloniarSKI Lwów, Kopernika 26. 15832

Wille
 z ogrodem we Lwowie kupię. Oferty Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 pod „30.000“. 15876

Sprzedane
Radjowy
 aparat 4-re lampowy słodowy, na 110 i 220 v. Zbudowany wedle najnowszej konstrukcji, posiada bardzo silny odbiór wszystkich stacji europ. wraz z głośnikiem dynamicznym, z powodu wyjazdu okazynie sprzedam. Zgłoszenia do Adm. „Kurjera“ Lwów, Zimorowicza 10 pod: „Selektywny“ 15000

Strychy
 i piwnice każdego prawie domu zawierają mnóstwo niepotrzebnych rzeczy jak: części garderoby, meble itp. Ogłoś (10 słów 50 groszy), że masz takie a takie przedmioty do sprzedania, a z pewnością znajdą się chętni nabywcy. 15800

Nie wyrzucajcie
 Swoich Pieniędzy, kupując tandetę sklepową lecz wprost w źródła, Firma SANDKER, wytwórnia mebli i tapicernia, Leona Sapiehy 34, poleca swe wyroby suszone na własnej suszarni i pierwszorzędnego gatunku. Sypialnie, Jadalnie, Salony, Pokoje męskie, urządzenia kuchenne, Otmiany, Bufalki, Krzesła, Tapczany i wszelkie inne wedle najnowszych wzorów po cenach bardzo niskich dogodnych splatych. Uwaga! Każdy kupujący korzysta po roku z bezpłatnego odnowienia mebli. Uwaga na firmę SANDKER Lwów, L. Sapiehy 34. 247

Rowery
 krajowe i zagraniczne od zł. 120. Rakiety krajowe i angielskie od zł. 18.— poleca Autosport Lwów, Siewackiego 2. 773



Stolarz — milionerem.
 5 milionów franków wygrał na loterii francuskiej niejaki Józef Merie, stolarz w miasteczku Quissac. Na zdjęciu „wybraniec fortuny“ w otoczeniu swej rodziny i p. Bez, który pierwszy przyniósł radosną wieść przyszłemu milionerowi

Mieszkania

Poszukuję
 2 lub 3 pokoje z kuchnią i komfortem od 1 maja b. r. w śródmieściu za czyszym miesięcznym. Zgłoszenia do Kurjera, Lwów, ul. Zimorowicza 10, pod „L. B.“ 15607

Pokój
 kuchnia, półkomfort, boezna Grehowickiej, wynajmie rządowcom gospodarz. Lwów, Mikelajna 70. i pietro. 15655

Mieszkanie
 najkorzystniej wynająć zapomocą ogłoszenia w niniejszej rubryce (2 razy do 10 słów bezpłatnie) Rezerwanie kartek z ogłoszeniami na rynkach, murach domów i drzewach jest karalne i nieeuropejskie. 15756

3 duże
 pokoje komfortowe przynależności, od maja do wynajęcia Lwów, Granwaldzka 3. 15790

Wynajmę
 tanio 3 pokoje Lwów, tel. 39-80 15802

4 pokoje
 komfort — Lwów, Karkowa 44 II p. tanie — zaraz. 15815

Stancja
 do wynajęcia Lwów, B. Chrobrego 15. boezna Potockiego. 15847

3 pokoje
 kuchnia, Lwów, Sykstuska 64 zaraz wynajmę. 15908

3 pokoje
 kuchnia, komfort I p. do wynajęcia, Lwów, Senatorska 4, tel. 58-48. 15917

4 pokoje
 pełnokomfortowe, poczekalnia, stopada Lwów, do wynajęcia. Telefon 25-77. 15923

Pokoje umi.

Pokój
 umeblowany Lwów, Tarnawskiego 94 wynajmie 35 zł. telefon 94-46. Gospodarz. 15892

Pokój
 umeblowany, komfort frontowy — przedpokój. Lwów, Kęcik 18 m. 6. od 1 czerwca. 15922

Lokale

2 pokoje
 balkon na biuro lub przedsiębiorstwo od 1 maja Lwów, ul. Akademicka 24|| m. 6. 15717

Poszuk pracy

Osoba
 skromnych wymagań zajmie się chętną gospodarstwem w mełej rodzinie lub na plebanji: Listy, Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 pod „Spokojna osoba“. 15918

Wolne posady

Slużącą
 do wszystkiego, zdrową, ładną, dzieci przyjmę Lwów, Zacharywicz 5. mieszkanie 5. 15896

Obuwie

OBUWIE poleca najtaniej katolicki magazyn JOT ES. Lwów, pl. Kapitulny 2. 590

Spólnika

Chrześcijanina do przedsiębiorstwa przyjmę. Wkład 5000 zł. Zwrot wkładu i zysk 2500 zł. do 3 miesięcy gwarantuję. Wiadomość Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10, pod „Gwarancja“. 15894

Dworski chleb

żytni na mleku i pszenno-razowy (graham) poleca Wirga Lwów, Sienkiewicza 3. za H. Georgea 247

Nie należy odkładać „Kurjera“ przed przegłądnięciem ogłoszeń drobnych bo są one nie tylko obrazem życia, jego blasków i cieni, ale mogą być również podnieciem Twoich poczynań i przedsięwzięć.

Różne

Tanio
 suknie bluzki, spedenice, szlafroki, fartuszki, pończochy, reformy poleca: Szekalska, Lwów/ alicka 12. I. pietro. 506

Zarówki
 oszczędnościowe po cenach najniższych poleca Elektra Pasaż Mikolascha Tel. 10-85. 1303

Mebie
 do wszelkich pokoi najkorzystniej nabyć można W WYTWÓRNI MEBLI Fr. Zielińskiego, Lwów, Zielińskiego, Lwów, Kollataja 5 w podwórzu. Stale na składzie. 848

Kufry
 walizki, torczki, torbki damskie najsolidniej naprawia, odnowia — Barasz, Lwów, Zimorowicza 7. 1943

Wytwórnia
 najrozmaitszych pantofli i papuczy „Ibis“. Lwów, Sobieskiego 9 (dawniej Wronowska). 198

Trenchkoaty
 impregnowane damskie i męskie orehowniki, płaszcz ochronne bajecznie tanio jedynie w wytw. „Centrum“. Lwów, Skarbkowa 4. 819

10 goleń zł. 2.50
 Strzyżenie 80 gr., studentów 50 gr. manicure 50 gr., Ryker, Lwów. Batorego 14. 623

Widowiska

Morszyn,
 najem pokoi, pensji, lokalu, najkorzystniej, bezpłatnie: „Informator“ Morszyn. Załączyć ana-czek. 566

Humor zagraniczny



Kasia się zna...
 — Uwważ, Kasiu — pan zakupił nowego Rembrandta — A, rozumiem. Tamten był już za stary. (London Opinion). S. F.

CENNIK OGŁOSZENI:

Reklamy w tekście:	Różne reklamy:]	Ogłoszenia drobne:	UWAGI:
Na 1-szej stronie zł. 1:50	Komunikaty i artykuły reklamowe zł. 1.—	Ogłoszenia za tekstem za mm. zł. 0:30	Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki ani też nie obowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia anonisu. Komunikatów bezpłatnych nie umieszcza się. Zniżek nie udziela się. Reklamacje miejscowe uwzględnia się do dni 3-ch, zamiejscow. do dni 8-mtu od daty ukazania się ogłoszenia. Za egzemplarze dowodowe liczy się 25 gr. Ogłoszenia do numeru bież. przyjmują się do godz. 16-tej
Cała 1-sza strona „ 1:200—	Na stronie kronikarskiej „ 0:80	Na ost. stronie i wśród drob. (6 łam.) „ 0:30	
Na 2-giej i 3-iej stronie „ 0:80	W dodatku literacko-naukowym „ 1.—	Ogłoszenia drobne za słowo „ 0:10	
Cała 2-ga lub 3-cia strona „ 800—	Nekrologi do 200 mm. „ 0:50	Matrymonjalne „ 0:20	
na dalszych stronach tekstu „ 0:70	„ 300 „ 0:80	Dla poszukujących pracy za słowo „ 0:05	
Cała strona „ 600—	„ powyżej 300 mm. „ 1.—	Drobne ogłosz. przyjmuje się tylko za gotówkę.	

Podstawa obliczenia jest 1 m/m w 1 łamie. Podwyżka cen ogłoszeń może nastąpić w każdym czasie i obowiązuje także te ogłoszenia, które zostały zamówione poprzednio, a nie były zgóry zapłacone. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc. — Za układ tabelaryczny dolicza się 50 proc. Ogłoszenia w numerach świątecznych i niedzielnych (z datą poniedziałkową) kosztują o 20% drożej.